INrHJGENTE E HUMANA Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal"Dr. Waldemar Tebaldi"

Pregão Presencial n" 44/2021 - Procedimento Administrativo n° 001.663/2021.
Objeto da licitação: "Locação de Equipamentos Médicos".

ATA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos vinte e um (21) dias do mês de outubro do ano de dois. mil e vinte e um (2021), às
15h30min, reuniram-se Pregoeiro e equipe de apoio da Fundação de Saúde do
Município de Americana, quando foi instaurada a sessão para apreciação de
impugnação protocolada sob o número 0001.911/2021 pela empresa WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA .. Em síntese, a empresa solicita retificação
do edital no que tange às especificações técnicas do VENTILADOR PULMONAR, in
verbis, "(...) I - ANEXO 01 - Termo de referência Descritivo especifica o tipo de
Ventilador Pulmonar a ser fornecido. Sendo que em relação à Cláusula 4 - Controles
ajustáveis pelo operador e medidos pelo equipamento, conforme segue: 4.5 Frequência
ventilatória de 05 a 120 respirações por minuto; 4.5.1 Frequência ventilatária medida
de 05 a 120 respirações por minuto;( ..) Com essa disposição ventilatória, estaria o
edital estabelecendo preferência para o fornecimento do objeto licitado a poucos
interessados, ( ..) Mais apropriado - e, consequentemente, adequado às regras que
norte iam o procedimento licitatório - seria constar que o licitante deverá fornecer os
ventiladores pulmonares: - Frequência ventilatória de I a 80 respirações por
minuto. ( ..) ". Tratando-se de questionamento estritamente técnico, a Prego eira, decide
por bem, encaminhar o expediente ao Setor Técnico da FUSAME, que em análise,
manifestou-se: "Informo para os devidos fins que o descritivo técnico são de
características mínimas e não da obrigatoriedade de partir do mínimo e atingir o
máximo, pois são usados como exemplo nas modalidades numéricas. Sem mais.". Pelo
exposto, a Pregoeira da FUSAME, em conjunto com a Equipe de Apoio, informa que
fica mantida a data de realização da sessão pública do dia 25/1 0/2021, às 9hOO.Nada
mais havendo a deliberar, subscrevem a presente ata a Pregoeira, e Equipe de Apoio,
cujo documento será disponibilizado no portal da instituição: ••www.fusame.com.br ••.x.x

r

~
Letícia Cristina S. C. Brito

Equipe de apoio

Avenida da Saúde, n." 415, Jardim Nossa Senhora de Fátima - Americana/SP - CEP 13.478-640
e-mail: licitacao@fusame.com.br - telefone: (19) 3471-6750 - ramal 301

Página I de 2

http://www.fusame.com.br
mailto:licitacao@fusame.com.br

Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME

Hospital Municipal"Dr. Waldemar Tebaldi"

Pregão Presencial n" 44/2021 - Procedimento Administrativo n° 001.663/2021.
Objeto da licitação: "Locação de Equipamentos Médicos".

DESP ACHOIDECISÃO

Ciente, acolho os argumentos acima expostos
como razão de decidir e acatar, a decisão de manter a sessão pública do
Pregão, a ser realizada no dia 25110/2021, às 9hOO.

Publique-se a presente - decisão no site da
FUSAME.

Americana/SP, 21 de outubro de 2021.

DOUglaS~alhães Ferreira
Presidente da FUSAME

Avenida da Saúde, n," 415, Jardim Nossa Senhora de Fátima - Americana/SP - CEP 13.478-640
e-mail: licitacao@fusame.com.br - telefone: (19) 3471-6750 - ramal 301

Página 2 de 2

mailto:licitacao@fusame.com.br